Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 49 Miércoles, 28 de febrero de 2018 Pagina 5126

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas

1295 Orden del6 de febrero de 2018, de la Consejeria de Hacienda y
Administraciones Publicas, por la que se aprueba el programa
de materias especificas de las pruebas selectivas de acceso
al cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion Seguridad de la
Administracion Publica Regional.

Estando previsto que se incluyan en las préoximas Ofertas de Empleo
Publico plazas del Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opcidon Seguridad de la
Administracidn Publica Regional, se hace necesario la elaboracion del programa
de materias especificas que regira las pruebas selectivas que se convoquen para
el citado Cuerpo y Opcidn.

Dicho programa de materias especificas, que figura como Anexo a esta
Orden, regirad en las pruebas selectivas que se convoquen para el Cuerpo de
Técnicos Especialistas, Opcion Seguridad, a partir de la entrada en vigor de la
misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcién Publica de la Regidn de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcidén Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional,

Dispongo:
Articulo 1

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas de
acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opcion Seguridad de la Administracidon
Publica Regional que figura en el Anexo.

Articulo 2

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcidn, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion final
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 16 de febrero de 2018.—Consejero de Hacienda y Administraciones Publicas,
Andrés Carrillo Gonzalez.

NPE: A-280218-1295



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 49 Miércoles, 28 de febrero de 2018 Pagina 5127

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion Seguridad

Area juridica:

Tema 1.- Consideraciones sobre el Derecho Penal y sus principios generales.
La infraccién penal. Disposiciones generales sobre los delitos. Responsabilidad
criminal y responsabilidad civil. Circunstancias modificativas de la responsabilidad
criminal: eximentes, atenuantes y agravantes. Legitima defensa y ejercicio
legitimo de oficio o cargo. Prevalimiento del caracter publico. Personas
criminalmente responsables.

Tema 2.- Ley Organica 10/1995, de 23 de noviembre, del Cddigo Penal.
Delitos contra la vida e integridad fisica: homicidio y lesiones. Delitos contra la
libertad: detenciones ilegales, secuestros, amenazas y coacciones. Omisién del
deber de socorro. Delitos contra la intimidad, el derecho a la propia imagen y
la inviolabilidad del domicilio: domicilio de personas juridicas y establecimientos
abiertos al publico. Delitos contra el honor: calumnias e injurias.

Tema 3.- Delitos contra el patrimonio y el orden socioecondmico: hurtos,
robos, usurpacion, dafios y receptacion. Delitos contra el patrimonio historico.
Delitos de falsedades documentales. Delitos contra el Orden Publico: atentados
contra la autoridad, sus agentes y los funcionarios publicos, resistencia y
desobediencia, desérdenes publicos y tenencia de armas, municiones o
explosivos. Delitos contra las instituciones del Estado.

Tema 4.- Delitos contra la Administracion Publica. Delitos contra la
Administracion de Justicia. Delitos cometidos con ocasiéon del ejercicio de los
derechos fundamentales y libertades publicas garantizadas por la Constitucion.
Delitos cometidos por funcionarios publicos contra las garantias constitucionales.

Tema 5.- Nocion de Derecho Procesal Penal. La jurisdiccion: concepto y
competencia. La denuncia: concepto, elementos y obligacién de denunciar.
Delitos publicos y delitos no publicos.

Tema 6.- Aspectos legales y procesales de la detencidn: concepto, requisitos,
casos en que procede y derechos del detenido. Delito flagrante y persecucién
del delincuente. Facultades atribuidas por el ordenamiento juridico al Agente
de Seguridad como colaborador de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad en la
persecucion de infracciones penales en relacién con el objeto de su proteccion.
Reglas procesales de actuacion. Identificacidn y registros corporales. Preservacion
de instrumentos de prueba. Actuacion como testigos.

Tema 7.- Seguridad Publica. Modelo policial espafiol: estructura y
competencias. Ley Orgéanica 2/1986, de 13 de marzo, de Fuerzas y Cuerpos de
Seguridad. Organizacion y funcionamiento de las FFCCS en la Region de Murcia.
Ley Organica 4/2015, de 30 de marzo, de Proteccién de la Seguridad Ciudadana.

Tema 8.- Real Decreto 137/1993, de 29 de enero, por el que se aprueba el
Reglamento de armas. Objeto y ambito. Clasificacion de las armas reglamentadas.
Armas prohibidas. Documentacion de las armas y licencias. Disposiciones
comunes sobre tenencia y uso de armas.

Tema 9.- Proteccion de Datos de Caracter Personal: Principios de proteccion
de datos. Ejercicio de los derechos. Disposiciones aplicables a tratamientos con
fines de video-vigilancia. Obligaciones generales del responsable del tratamiento.

NPE: A-280218-1295



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 49 Miércoles, 28 de febrero de 2018 Pagina 5128

La Agencia Espafiola de Proteccién de Datos: Disposiciones generales.
Procedimientos en caso de posible vulneracién de la normativa de proteccién de
datos.

Tema 10.- Ley 5/2014, de 4 de abril, de Seguridad Privada. Aspectos
generales que afectan a la Administracion Regional como usuaria de servicios de
seguridad privada, asi como para la inspeccién y control de los mismos.

Tema 11.- Competencias exclusivas de la CARM en materia de seguridad
de sus edificios e instalaciones: dmbito competencial y desarrollo normativo. El
Servicio de Seguridad. La figura del Agente de Seguridad: derechos y deberes,
condicién de funcionario publico y consideracién de agente de la autoridad,
funciones y principios basicos de actuacion.

Area Socio-Profesional:

Tema 12.- Deontologia profesional. Etica y codigo de conducta del personal
funcionario en labores de seguridad. Las relaciones profesionales: con superiores
jerarquicos, compafieros y subordinados, con personal protegido y ciudadanos
en general, con Fuerzas y Cuerpos de Seguridad y con medios de comunicacion.

Tema 13.- Atencidén al ciudadano. Acogida e informacién. Estrategias de
comunicacién. El protocolo: concepto general y conocimientos basicos aplicables
a la labor desarrollada por el Agente de Seguridad. Imagen corporativa.

Tema 14.- Técnicas de comunicacion dirigidas a la resolucién de conflictos.
Técnicas de Autocontrol. Planes de Prevencidn y Protocolos de actuacion de la
Administracion Regional ante agresiones externas.

Area Técnico-Profesional:

Tema 15.- La seguridad: nociones generales. Analisis de riesgos: especial
referencia en edificios publicos. Estudio de las clases de delincuencia: delitos mas
comunes y caracteristicas.

Tema 16.- Planes de seguridad. Configuracién de un sistema integral de
seguridad: medios humanos, técnicos y organizativos.

Tema 17.- Medios técnicos de proteccion. Seguridad fisica: medios de
proteccidn exterior e interior. Seguridad electrénica: deteccion anti-intrusion,
control de accesos y circuito cerrado de televisidn. Fiabilidad y vulnerabilidad al
sabotaje.

Tema 18.- El Centro de Control: funciones. Sistemas de control y verificacion
de alarmas. Tratamiento de los sistemas de video vigilancia y su gestion. Servicio
de respuesta: procedimiento de reaccidén y coordinacidon con Fuerzas y Cuerpos
de Seguridad. Custodia de llaves. Partes de Servicio.

Tema 19.- Proteccidon de edificios e instalaciones. Control de accesos:
organizacion y medios. Identificacion: técnicas de descripcion de personas
y cosas. Vigilancia y seguridad interior y exterior. Medidas de prevenciéon y
seguridad del VIP en el lugar de trabajo.

Tema 20.- Proteccion frente a artefactos explosivos. Conocimiento de
los explosivos. Deteccion de artefactos. Control de objetos, paqueteria y
correspondencia. Medidas preventivas y reactivas. Actuacion frente a la amenaza
de colocacion de artefactos explosivos.

Tema 21.- Criminalistica. La proteccidn de pruebas e indicios. Procedimiento
de proteccidn de los mismos y recogida con caracter excepcional. La falsificacion
de documentos y elementos de identificacion.

NPE: A-280218-1295



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 49 Miércoles, 28 de febrero de 2018 Pagina 5129

Tema 22.- Situaciones de emergencia. Planes de emergencia y evacuacién.
Resolucidon de emergencias y técnicas de actuacién. La conducta humana frente
a situaciones de riesgo. La conduccién de vehiculos prioritarios: caracteristicas y
equipamiento.

Tema 23.- Proteccién Civil: normativa basica, principios generales vy
organizacion. Planes de Proteccion Civil de la Regién de Murcia. El Plan Territorial
de Proteccion Civil (PLATEMUR). El teléfono Unico de emergencias 112.

Tema 24.- Prevencion y extincién de incendios. Sistemas de deteccidn,
alarma y extincidn. Mecanismos y medios de extincion. Agentes extintores.

Tema 25.- Electricidad, combustibles, sistemas a presidn, agentes quimicos y
bioldgicos: nociones béasicas para la prevencion de riesgos.

Tema 26.- Nociones de Prevencidén de Riesgos Laborales aplicada a las
funciones del Agente de Seguridad. Técnicas y procedimientos de autoproteccién
personal.

Area Instrumental:

Tema 27.- Comunicacion oral y escrita. Confeccion de documentos. Redaccion
de informes y partes: formato y contenido. Escritos de denuncia: contenido
y puntos esenciales. Transmisiones: equipos, procedimientos y técnicas de
comunicacion.

Tema 28.- Ciberseguridad: Manual de uso de medios electronicos para el
personal de la Administracion Publica Regional. Seguridad de la Informacion
segun el Esquema Nacional de Seguridad: Disposiciones generales. Principios
basicos. Medidas de proteccion de las instalaciones e infraestructuras.

Tema 29.- Técnicas de Primeros auxilios. Primera intervencion y
aseguramiento del herido. Control de hemorragias. Técnicas de reanimacion
cardio-pulmonar. El desfibrilador externo semiautomatico.

Tema 30.- La defensa personal. Fundamentos y principales técnicas. Técnicas
de empleo de los medios de proteccién personal: caracteristicas y casuistica de
su utilizacién.

NPE: A-280218-1295 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	1566/2018	Decreto n.º 10/2018, de 14 de febrero, por el que se establece el régimen jurídico de los conciertos sociales en la Región de Murcia en los servicios sociales especializados en los sectores de personas mayores y personas con discapacidad.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	1538/2018	Orden 16 de febrero 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, opción En
	1539/2018	Orden de 16 de febrero de 2018 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se convoca concurso de méritos general y turno de resultas para la provisión de puestos de trabajo correspondientes al Grupo A, Subgrupo de clasi
	1540/2018	Orden 16 de febrero de 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones PúblicaS, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Seguridad de la Admi
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad Politécnica de Cartagena
	1526/2018	Resolución R-130/18, de 8 de febrero, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso de acceso al cuerpo de Catedráticos de Universidad por promoción interna.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1835/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina del Trabajo convocado por Resolución de 14 de julio (BO
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	1821/2018	Decreto de Consejo de Gobierno n.º 12/2018, de 21 de febrero, por el que se concede la “Medalla a las Víctimas del Terrorismo de la Región de Murcia” a don Juan José Martínez Ferra.
	Consejería de Presidencia y Fomento
	1810/2018	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Albudeite.
	1770/2018	Resolución de 22 de febrero de 2018 por la que se designa nueva composición del tribunal para la realización de las pruebas de la primera y segunda convocatoria de 2018, modificando la Resolución de 23 de enero de 2018 de la Dirección General de
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	1553/2018	Prórroga del convenio de colaboración suscrito el 30 de diciembre de 2016, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para la prestación dentro de s
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	1537/2018	Anuncio de formalización del contrato de suministro de equipamiento para los programas de capacitación y formación en TICs 2017. Expte. 55/2017.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	929/2018	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por el que se somete a información pública el proyecto de restauración de la solicitud de otorgamiento del permiso de investigación de recursos de la Sección C), con n.º 
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad Politécnica de Cartagena
	1493/2018	Resolución de la Universidad Politécnica de Cartagena por la que se anuncia contratación del Servicio de auditoría financiera de las cuentas anuales que formule la UPCT correspondientes a los ejercicios 2017 y 2018. Expte. PA-01/18.
	1731/2018	Resolución de la Universidad Politécnica de Cartagena por la que se anuncia contratación de la ejecución de la obras de adecuación de estancias en S12, S13 y S14 y mantenimiento de S2, S3 y S4 en la planta sótano del edificio de la Escuela Técni
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	1595/2018	Anuncio de licitación del contrato de obras de eliminación de residuos vegetales procedentes de árboles secos y moribundos por efectos de las plagas y la sequía en diferentes montes de la Región de Murcia. Expte. 9/2018.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	1671/2018	Resolución de la Delegación del Gobierno de la Región de Murcia por la que se convoca el levantamiento de actas previas a la ocupación de determinadas fincas afectadas por el” Proyecto de línea eléctrica a 400 kv para la evacuación de la energía
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Molina de Segura
	3305/2017	Juicio verbal 98/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Catorce de Murcia
	804/2018	Procedimiento ordinario 1.908/2013.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	1341/2018	Autos 95/2010.
	IV. Administración Local
	Calasparra
	1180/2018	Anuncio para declarar desierta la licitación del contrato privado correspondiente a la enajenación de parcelas del Sector B y nave municipal en polígono industrial.
	Cartagena
	1670/2018	Anuncio de licitación del contrato de servicio sanitario y de ambulancias para eventos de interés general.
	Lorca
	753/2018	Acuerdo de Junta de Gobierno Local sobre constitución de Mesa de Contratación.
	Los Alcázares
	1070/2018	Bases reguladoras de la convocatoria de concurso-oposición para la constitución de una bolsa de trabajo de Técnico de Administración General del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Murcia
	1530/2018	Aprobación del padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2018.
	1531/2018	Exposición pública de los padrones de la tasa por recogida de basuras correspondientes a los bimestres 5.º y 6.º de 2017 y el tercer cuatrimestre de 2017.
	Torre Pacheco
	1520/2018	Aprobación del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado y recogida de basura, correspondiente al cuarto trimestre del año 2017.
	1521/2018	Edicto de padrón de recibos del impuesto de vehículos de tracción mecánica de 2018.
	Totana
	1525/2018	Exposición y periodo de cobranza de los padrones fiscales de puestos en mercado semanal, recogida de basura en mercado semanal y puestos en plaza de abastos del segundo trimestre del año 2018.
	Yecla
	1307/2018	Concurso-oposición para la cobertura, mediante contratación laboral, de una plaza de Auxiliar de Hogar.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Pozo de Don Paco”, Cieza
	1505/2018	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria /2018.
	Comunidad de Regantes “San Víctor”, Cobatillas
	1328/2018	Convocatoria a Sesión Ordinaria.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	1410/2018	Anuncio para declarar desierto, la licitación de suministro de 2 vehículos de Jefatura para el Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	1482/2018	Proceso selectivo para la provisión de 1 plaza de Auxiliar Administrativo del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-02-27T14:17:37+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



